ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:       /UBND-HKL

V/v triển khai trồng rừng gỗ lớn,

chuyển hóa rừng trồng kinh

doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn năm

2024 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng 01 năm 2024

          Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm huyện; Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện; Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện.

- UBND các xã: Bảo Sơn, Tam Dị, Đông Phú, Đông Hưng,

Bình Sơn, Nghĩa Phương, Vô Tranh, Trường Sơn, Lục Sơn,

Trường Giang, Cẩm Lý, Bắc Lũng và Huyền Sơn.

- Các chủ rừng: BQL Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ; BQL

Bảo tồn Tây Yên Tử; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai

Sơn, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lục Nam.

Thực hiện Công văn số 3208/SNN-KL ngày 27/12/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Bắc Giang về việc triển khai trồng rừng gỗ lớn,

chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn năm 2024 trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang;

Để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 26/10/2023

của UBND huyện về phát triển trồng rừng gỗ lớn và chyển hoá rừng trồng kinh

doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn giai đoạn 2024- 2025, trên địa bàn huyện Lục Nam

(gọi tắt là Kế hoạch 237/KH-UBND); phấn đấu hoàn thành chi tiêu, kế hoạch

năm 2024, trên địa bàn huyện Lục Nam trồng rừng gỗ lớn được 397,0 ha và

chuyển hoá rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn là 500,0 ha đảm bảo đúng

tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

như trên nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã: Bảo Sơn, Tam Dị, Đông Phú, Đông Hưng, Bình Sơn,

Nghĩa Phương, Vô Tranh, Trường Sơn, Lục Sơn, Trường Giang, Cẩm Lý,

Bắc Lũng và Huyền Sơn

- Tiếp tục tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân, hộ gia đình về nội dung Nghị

quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh ban hành Quy định

chính sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc

2

Giang, giai đoạn 2023- 2030; Kế hoạch 237/KH-UBND của UBND huyện đến

các ban ngành đoàn thể, các thôn, bản, hộ gia đình, cá nhân và các chủ rừng trên

địa bàn xã góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và giá trị lợi ích về

kinh tế, xã hội và môi trường của rừng trồng gỗ lớn đem lại; từ đó vận động các

chủ rừng tham gia thực hiện phát triển trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng

trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn, tạo vùng nguyên liệu tập trung,

có chất lượng cao.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn chủ trì, phối hợp với cán bộ lâm nghiệp xã, cán

bộ địa chính xã và các thôn, bản có rừng theo Kế hoạch số 237/KH-UBND của

UBND huyện tuyên truyền và rà soát quỹ đất, xác định rõ địa điểm, diện tích, chủ

rừng (là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân) có nhu cầu triển khai thực hiện trồng rừng

gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn năm

2024; Tổng hợp, báo cáo nhu cầu hỗ trợ (trong đó nêu cụ thể diện tích dân tự

trồng và diện tích trồng cây sinh trưởng nhanh, trồng cây sinh trưởng chậm) đề

nghị Nhà nước hỗ trợ kinh phí về UBND huyện (qua Hạt kiểm lâm) trước ngày

15/3/2024.

2. Các chủ rừng: BQL Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ; BQL Bảo tồn

Tây Yên Tử; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn, Công ty TNHH

MTV Lâm nghiệp Lục Nam

Căn cứ vào diện tích rừng trồng sản xuất của đơn vị quản lý, tiếp tục tuyên

truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023

của HĐND tỉnh cho các hộ liên doanh trồng rừng kinh tế với Công ty; Đồng thời

chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát quỹ đất đăng ký nhu cầu trồng rừng gỗ lớn,

chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn năm 2024.

Đảm bảo diện tích trồng và chuyển hóa kinh doanh gỗ lớn bằng 20% diện tích

rừng trồng sản xuất. Tổng hợp, báo cáo nhu cầu hỗ trợ gửi về UBND huyện (qua

Hạt kiểm lâm) trước ngày 15/3/2024.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, Phòng

Nông nghiệp và PTNT huyện, Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện, chủ rừng và

UBND các xã có rừng tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện tốt kế

hoạch trồng rừng gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh

doanh gỗ lớn năm 2024 (theo Kế hoạch 237/KH-UBND của UBND huyện).

3

Phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và PTNT

tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện trồng rừng

thâm canh trên địa bàn huyện.

Tham mưu UBND huyện báo cáo nhu cầu kinh phí đề nghị Nhà nước hỗ trợ

gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Kiểm lâm tỉnh) trước ngày

31/3/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, Phòng Tài chính- Kế hoạch, UBND các

xã có rừng triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 237/KH-UBND của UBND

huyện; tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các địa

phương, đơn vị; theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và

PTNT kết quả trồng rừng cây gỗ lớn năm 2024 trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với  Hạt Kiểm lâm huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn cân đối nguồn ngân sách huyện năm 2024, sớm tham mưu cho

Chủ tịch UBND huyện Quyết định phân bổ kinh phí thực hiện việc trồng rừng

thâm canh, trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng kinh doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn

năm 2024 trên địa bàn huyện (mức hỗ trợ theo Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND

ngày 14/7/2023); đồng thời, kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí từ

ngân sách Nhà nước phục vụ công tác trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng kinh

doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan và các chủ rừng là tổ chức nghiêm túc thực hiện.

  (Gửi kèm theo Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 26/10/2023 của UBND huyện)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/c);

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT, HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T15:10:30+0700

		2024-01-25T15:46:12+0700

		2024-01-25T15:46:22+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T15:46:50+0700